
Stipendijní pobyty 
v německy mluvících zemích 

Nina Bosnićová
Tereza Habáňová
Lucie Heroutová 
Jan Trnka

Photo by Mario Dobelmann on Unsplash

https://unsplash.com/@mariodobelmann?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash
https://unsplash.com/photos/ojWE-bPrSKs?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash


Stipendijní pobyty v německy mluvících zemích 

Infoseminář Akademické informační agentury, AKTION Česká republika – Rakousko 
a CEEPUS 10. října 2023

Akademická informační 
agentura 
& stipendijní pobyty v Německu & Švýcarsku 
na základě mezinárodních smluv

Tereza Habáňová, AIA

Image: freepik.com

https://www.freepik.com/free-photo/front-view-tourist-couple-holding-tablet_9385596.htm#query=student%20travel&position=18&from_view=search&track=ais


3

Stipendia udělovaná na základě 
mezinárodních smluv

 hrazená ze státního rozpočtu ČR nebo partnerské země, 
se kterou ČR uzavřela oboustrannou smlouvu o spolupráci 
ve vzdělávání

 cílem je podpora v rámci státních institucí

 stipendia jsou určená

→  především pro studenty & pedagogy veřejných VŠ

→  někdy pro vědecké pracovníky státních institucí

Stipendia na základě 
mezinárodních smluv 
umožňují vyjet zhruba 
do 30 zemí.

Většina destinací je
v Evropě a v Asii.



Stipendia udělovaná na základě 
mezinárodních smluv

Německo
Německá akademická výměnná služba (DAAD)

Bavorsko-česká vysokoškolská agentura (BTHA)

Švýcarsko
Swiss Government Excellence Scholarships

Rakousko
AKTION Česká republika – Rakousko,
samostatný program

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko


Obecně o stipendijní nabídce
– Německo & Švýcarsko

 většinou postgraduální pobyty – tj. po ukončení BSP

 uchazeč si cílovou VŠ vybírá sám

 pobyt lze realizovat na kterékoliv státní VŠ

 uchazeč komunikuje s cílovou VŠ a sám si zařídí příslib přijetí

 žádost o stipendium ≠ žádost o přijetí na cílovou VŠ

 žádost o stipendium se podává cca rok předem

 termíny pro podání žádostí jsou různé: konec září – začátek 
prosince

Stipendijní nabídka na 
základě mezinárodních 
smluv zahrnuje také 
stipendia DAAD a BTHA 
pro letní školy

→ vyhledávač stipendií

https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9


Žádost o stipendium

Žádost 
& přílohy 
dle požadavků 
zahraničního 
partnera

Návrh na vyslání 
/ Žádost o účast 
ve stipendijním 
programu MŠMT

Pozor: dokument 
netřeba u stipendií 
DAAD

Obvykle požadované přílohy:

 CV

 motivační dopis

 diplom a výpis známek

 zvací dopis od pedagoga z hostitelské VŠ

 reference od pedagoga/ů z domácí VŠ

 plán pobytu/výzkumný záměr

+  další dokumenty



Návrh na vyslání / 
Žádost o účast ve stipendijním 
programu MŠMT

= formulář žádosti o stipendium pro účely české 
strany – AIA/MŠMT

 vyplňuje se v databázi žádostí AIA online

 vygeneruje se dokument v .pdf

 dokument musí uchazeč podepsat a datovat 
a nechat potvrdit na zahraničním oddělení/ 
rektorátu domácí VŠ (razítko, podpis, datum)

 kompletní dokument je třeba naskenovat 
a poslat AIA e-mailem na adresu: 
e-podatelna@dzs.cz.

http://aia-databaze.zahranici-stipendium.cz/modules/aia/
mailto:e-podatelna@dzs.cz


Informace na stránkách AIA

Vyhledávač stipendií AIA 

 přehledy jednotlivých nabídek v .pdf

 možnost filtrování podle cílové země 

 nabídky na nadcházející akademický rok hromadně 
zveřejňovány v září

Katalog stipendijních nabídek

 elektronická publikace online v .pdf ke stažení

 souhrn nabídek na nadcházející akademický rok

 zveřejňován každoročně v září/říjnu na stránkách AIA

Na stránkách AIA 
naleznete informace o 
mnoha dalších nabídkách 
stipendií, stáží, pobytů a 
vzdělávacích akcí různých 
institucí

→ další nabídky

https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A163
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty#studenti-akademicti-pracovnici-verejnych-vs
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A163


Česko-bavorská 
vysokoškolská agentura

Bayrisch-Tschechische 
Hochschulagentur ― BTHA

BTHA je státní agentura pod 
Bavorským vysokoškolským 
centrem pro střední, východní 
a jihovýchodní Evropu 
(BAYHOST). 

BTHA přispívá stipendijními 
a grantovými programy 
a poradenstvím k budování 
kvalitních a dlouhodobých 
vztahů mezi akademickými 
a vědeckými institucemi 
v Bavorsku a v ČR.



Stipendia BTHA 
Bavorsko

 magisterské / doktorské studium
cílem stipendia je úspěšné ukončení studia 
na bavorské vysoké škole, ale není podmínkou

 roční studijní / výzkumný pobyt
v rámci doktorského studia probíhajícího 
na veřejné vysoké škole v ČR; nekončí získáním 
titulu z bavorské VŠ

podání žádosti přes portál BTHA do 1. prosince

součástí žádosti je také Návrh na vyslání

info podrobně na stránkách BTHA
Photo by Chi Nguyen Phung on Unsplash

http://aia-databaze.zahranici-stipendium.cz/modules/aia/
https://www.btha.cz/cs/stipendia/studium-v-bavorsku
https://unsplash.com/@chinguyenphung?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/photos/CYyWBQVbvNk?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


Stipendia BTHA – přehled

Výše stipendia:  934 € měsíčně

Délka pobytu: 12 měsíců, roční pobyt lze 2x prodloužit (tj. celkem max. 3 r.)

Termín pro podání žádostí: 1. prosinec

Žádosti přijímá: BTHA online přes portál StipSys; dokument Návrh na vyslání 
je třeba zaslat emailem AIA na e-podatelna@dzs.cz

Kapacita: bez stanoveného počtu míst

Formální požadavky pro uchazeče:

 věk do 30 let u MSP, do 35 let u DSP (k 1. říjnu 2023); výjimky jsou možné

 BSP ukončený nejpozději k 31. červenci 2023

 státní příslušnost ČR nebo dalších vybraných evropských zemí 

 trvalý pobyt v domovské zemi v době podání přihlášky

Další informace: 

 Stručný přehled ve vyhledávači AIA (NĚMECKO – BTHA – Pobyty pro 
studenty MSP a DSP)

 Stránky BTHA: detaily stipendijní nabídky a podrobné instrukce k podání 
žádostí včetně seznamu požadovaných dokumentů

Photo: unsplash.com

https://stipsys.uni-passau.de/public/application.xhtml?pID=562
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9
https://www.btha.cz/cs/stipendia/studium-v-bavorsku
https://unsplash.com/photos/2IquTdfEsZ0


Kontakty 

Kontaktní osoby
pro občany ČR
Martina Guttenberger
Tel. +49 941 943 5315
guttenberger@btha.de

Bayerisch-Tschechische Hochschulagentur

BTHA c/o BAYHOST
Universitätsstraße 31 | D-93053 Regensburg | Deutschland

pro občany jiných zemí
Karin Döppe
Tel. +49 941 943 5049
doeppe@bayhost.de

www.btha.cz

Adresa

mailto:guttenberger@btha.de


Stipendia švýcarské 
vlády
Swiss Government Excellence 
Scholarships

Stipendijní program vlády 
Švýcarské konfederace Swiss 
Government Excellence Scholarships 
podporuje prostřednictvím 
prestižních stipendií mezinárodní 
akademickou výměnu a spolupráci 
ve výzkumu se 180 zeměmi. 
Stipendia švýcarské vlády jsou 
vysoce kompetitivní a honorovaná 
na odpovídající úrovni. 



Swiss Government 
Excellence Scholarships

 prestižní stipendijní program švýcarské vlády 

 předpoklad – výjimečné akademické výsledky, 
hodnotí se i občanská angažovanost a aktivizmus

 roční postgraduální pobyty pro:
→ studenty DSP & postdok. všech vědních disciplín
→ studenty MSP uměleckých směrů

dodání tištěných žádostí AIA do 16. listopadu

podklady pro podání žádosti je nutné vyžádat 
na aia@dzs.cz

info na stránkách AIA a na stránkách programu 
Photo by Patrick Federi on Unsplash

https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A123
https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/en/home/education/scholarships-and-grants/swiss-government-excellence-scholarships.html
https://unsplash.com/@federi?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/photos/DtJSERJmtDc?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


Swiss Government Excellence 
Scholarships přehled

Photo by Chris Boese on Unsplash

Kategorie stipendií: 

 Postdoctoral Scholarship – pro absolventy DSP, 3500 CHF měsíčně

 Research Fellowship – pro studenty DSP, 1920 CHF měsíčně

 PhD Scholarship – pro studenty DSP, 1920 CHF měsíčně

 možností prodloužení na max. 36 měsíců

 Art Scholarships – pro studenty MSP uměleckých směrů, 1920 CHF

Kapacita: DSP & postdok. 2 místa; umělecké směry bez kvóty

Žádosti: tištěné žádosti s přílohami  (2 sady) přijímá AIA

Termín pro podání přihlášek:  16. listopad 2023

Další informace: 

 stručný přehled ve vyhledávači stipendií na stránkách AIA 
(ŠVÝCARSKO - Pobyty pro studenty DSP a postdoktorandy a vědce)

 podrobné instrukce v balíčku podkladů – na vyžádání u aia@dzs.cz

 obecné podmínky na stránkách programu 

https://unsplash.com/@chrisboese?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/photos/NTmSY48hMRA?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A123
https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/en/home/education/scholarships-and-grants/swiss-government-excellence-scholarships.html


Kontakty 

www.sbfi.admin.ch

Akademická informační agentura 

vyžádání podkladů pro podání žádosti, přijímání 
žádostí, konzultace ohledně obecných podmínek

Tereza Habáňová

e-mail: aia@dzs.cz

tel. 221 850 504   |   778 116 058

Dům zahraniční spolupráce, AIA

Na Poříčí 1035/4  |  110 00 Praha 1 

Švýcarský Státní sekretariát 
pro vzdělávání, výzkum a inovaci

konzultace ohledně specifických stipendijních 
podmínek, tj. dotazy, které nelze vyřešit 
s referenty AIA

e-mail: sgs@sbfi.admin.ch

http://www.sbfi.admin.ch/
mailto:aia@dzs.cz


Tereza Habáňová
Akademická informační agentura 
e-mail: aia@dzs.cz
tel. 221 850 504   |   778 116 058

Dům zahraniční spolupráce 
Na Poříčí 1035/4  |  110 00 Praha 1 
www.dzs.cz 

mailto:aia@dzs.cz
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dzs.cz%2F&data=02%7C01%7Cjana.voltrova%40upce.cz%7Cfb62a1e5c3504826fc0208d811fd8830%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637279128335519044&sdata=BbrDpwAW7y9PK7dwQ55LyvkCx9gLhFrtA2ACXpO1W4U%3D&reserved=0


Německá akademická 
výměnná služba

Deutscher Akademischer 
Austauschdienst – DAAD

DAAD je spolkem německých VŠ 
a studentských organizací s 
centrálou v Bonnu. Je financována 
především z prostředků 
ministerstev Spolkové republiky 
Německa. DAAD se věnuje nejen 
udělování stipendií, podporuje také 
internacionalizaci německých VŠ, 
germanistiku a německý jazyk 
v zahraničí, přispívá ke zkvalitnění 
vysokých škol v rozvojových 
zemích a informuje vzdělávací 
instituce a příslušné politické 
orgány.



Stipendia DAAD 2024–2025

Lenka Drugová, DAAD IP Praha

Infoseminář DZS Stipendijní pobyty v německy mluvících zemích

10. října 2023

www.daad.cz

www.facebook.com/daadceskarepublika
www.instagram.com/daad_ceskarepublika

http://www.daad.cz/
http://www.facebook.com/daadceskarepublika
http://www.instagram.com/daad_ceskarepublika


V Německu existuje možnost získat 
stipendium od různých organizací.  Kromě 
DAAD uděluje stipendia celá řada institucí.

Databáze stipendií na území Německa

→ hledání podle oboru, země původu 
a dosaženého vzdělání

STIPENDIJNÍ NABÍDKY DAAD

www.daad.cz (pro uchazeče z ČR)
www.funding-guide.de (pro uchazeče z celého světa)



 pro studenty od 2. ročníku VŠ

 kurzy pořádají německé vysoké školy

 Seznam kurzů na webu: www.daad.de/hsk-kursliste

 Znalost německého jazyka minimálně na úrovni A2

 Délka stipendia: 3–4 týdny

 Výše stipendia: 1134 EUR 
+ příspěvek na cestovné (rok 2023: 300 EUR)

 Přihlašování prostřednictvím portálu DAAD

 Deadline: 1. prosince 2023

STIPENDIJNÍ NABÍDKY DAAD
Stipendia umožňující účast 
na letním kurzu



 Pro absolventy VŠ (zejména bakalářských studijních 
programů)

 Možnost absolvovat ucelené nástavbové či navazující 
magisterské studium a získat hodnost „Master“ nebo 
jiný vysokoškolský diplom

 Délka stipendia: 10–24 měsíců

 Výše stipendia: 934 EUR měsíčně

 Škola dle vlastního výběru

 Přihlašování přes portál DAAD

 Deadline: 15. listopadu 2023

STIPENDIJNÍ NABÍDKY DAAD
Studijní stipendia pro absolventy 
všech vědních oborů

!!! Stipendia Green Hydrogen (GH2) deadline: 19. října 2023



STIPENDIJNÍ NABÍDKY DAAD
Výzkumná stipendia pro 
absolventy, doktorandy a mladé vědce

1. Krátká výzkumná stipendia pro absolventy, doktorandy a postdocs (1–6 měsíců)

2. Roční výzkumná stipendia pro doktorandy (7–12 měsíců)

3. Výzkumná stipendia v rámci doktorátu s dvojím vedením/Cotutelle (max. 2 roky)

 Výše stipendia: 934 EUR, resp. 1200 EUR

 Univerzita/výzkumný ústav dle výběru

 Žádost se podává přes portál DAAD

 Deadline 15. listopadu 2023, 
krátká stipendia i 30. dubna 2024

!!! Stipendia Green Hydrogen (GH2) 
deadline kdykoli během roku



STIPENDIJNÍ NABÍDKY DAAD
Výzkumné pobyty pro VŠ učitele 
a vědce

1. Výzkumné pobyty pro VŠ učitele a vědce (1–3 měsíce)

2. Pobyty pro VŠ učitele v oblastech umění a architektura (1–3 měsíce)
3. Bilaterální výměna vědců (1–3 měsíce)

 Výše stipendia: 2000 EUR, resp. 2150 EUR

 Univerzita/výzkumný ústav dle výběru

 Žádost se podává přes portál DAAD

 Deadline: 15. listopadu 2023 & 
         30. dubna 2024



STIPENDIJNÍ NABÍDKY DAAD

Nová pozvání pro bývalé stipendisty
 Výše stipendia: 2000 EUR, resp. 2150 EUR

 Působiště v Německu dle vlastního výběru

 Žádost se podává přes portál DAAD

 Deadline: 15. listopadu 2023 i 30. dubna 2024

Studijní cesty pro skupiny studentů za doprovodu VŠ-učitele
 stipendium je určeno na cesty s návštěvou nejméně dvou německých VŠ

 žádost podává vysokoškolský učitel české VŠ

 termíny podání žádosti: 3 × ročně – 1. února, 1. května, 1. listopadu



DAAD je spolkem německých VŠ 
a studentských organizací s 
centrálou v Bonnu. Je financována 
především z prostředků 
ministerstev Spolkové republiky 
Německa. DAAD se věnuje nejen 
udělování stipendií, podporuje také 
internacionalizaci německých VŠ, 
germanistiku a německý jazyk 
v zahraničí, přispívá ke zkvalitnění 
vysokých škol v rozvojových 
zemích a informuje vzdělávací 
instituce a příslušné politické 
orgány.

DAAD – Information Point Praha
c/o Goethe-Institut
Masarykovo nábřeží 32
110 00 Praha 1

Tel.: + 420 224 931 182, + 420 702 142 340
E-mail: info@daad.cz
Web: www.daad.cz
Facebook: www.facebook.com/daadceskarepublika
Instagram: www.instagram.com/daad_ceskarepublika

KONTAKT



daad.cz

Stipendia DAAD
pro ČR 2024/2025

 

Česká 
republika

Kontakt
DAAD Information Point Praha
c/o Goethe-Institut
Masarykovo nábř. 32
CZ-110 00 Praha 1
tel.: +420 224 931 182, mob.: +420 702 142 340
email: info@daad.cz

Další programy

ERA Fellowships – Green Hydrogen 

›  pro absolventy bakalářského studia, pro magisterské 
studenty
› pro doktorandy
› pro postdoktorandy
více na: www.daad.de/gh2

Graduate School Scholarship Programme (GSSP)

›  stipendia určená k absolvování uceleného doktorského 
studia v Německu
více na: www.daad.de/gssp

Konrad Zuse Schools of Excellence in Artificial 
Intelligence

›  stipendia pro magisterské studenty a doktorandy  
v oblasti umělé inteligence
více na: www.daad.de/zuseschools

Program podpory společných vědeckých projektů 
(PPP)

›  podpora spolupráce výzkumných skupin  
z Německa a ČR
› určeno především doktorandům a mladým vědcům
délka podpory: 2 roky
více na: www.daad.de/ppp

P.R.I.M.E.

› program je určen postdoktorandům
›  nabízí kvalifikovaným vědcům pracovní místa  
na vysokých školách a výzkumných ústavech
více na: www.daad.de/prime

DLR – DAAD Research Fellowship

›  program umožňuje kvalifikovaným vědcům pobyt  
na pracovišti DLR (German Aerospace Center)
více na: www.daad.de/dlr

 Další informace v českém jazyce
www.daad.cz   ›  Najít stipendium   ›  Stipendia

Podrobné informace v němčině a angličtině
www.daad.de

Databáze stipendií DAAD
www.daad.cz   ›   Hlavní stránka

Přihlášky

Přihláška se podává vždy elektronicky přes on-line portál 
DAAD (přístup k portálu DAAD přes databázi stipendií  
na www.daad.cz po volbě konkrétního stipendia)

Další informace k podání žádosti jsou zveřejněny  
v textech k jednotlivým stipendijním programům  
na webu www daad.cz.

daadceskarepublika daad_ceskarepublika

https://www.daad.cz/cs/
https://www.daad.cz/cs/
http://www.daad.de/gh2
http://www.daad.de/gssp
http://www.daad.de/zuse-schools
http://www.daad.de/ppp
http://www.daad.de/prime
http://www.daad.de/dlr
http://www.daad.cz
http://www.daad.de
http://www.daad.cz
http://www.daad.cz
https://www.facebook.com/DAADCeskaRepublika/
https://www.daad.cz/cs/
https://www.instagram.com/daad_ceskarepublika


Stipendia pro postdoktorandy

Krátká výzkumná stipendia 

(viz Stipendia pro doktorandy)

Výzkumné pobyty pro vysokoškolské učitele a vědce

›  stipendium umožňuje vysokoškolským učitelům  
a vědeckým pracovníkům absolvovat výzkumný  
pobyt v délce do 3 měsíců
délka stipendia: 1–3 měsíce
termín podání žádosti: 2x ročně: 15. listopadu 2023 
a 30. dubna 2024

Stipendia pro umělce a architekty –  
pracovní pobyty pro vysokoškolské učitele

›   stipendium umožňuje vysokoškolským učitelům  
uměleckých oborů a oboru architektura absolvovat 
pracovní pobyt na partnerské instituci
délka stipendia: 1–3 měsíce
termín podání žádosti: 2x ročně: 15. listopadu 2023 
a 30. dubna 2024

Bilaterální výměna vědců

›  stipendium umožňuje vysokoškolským učitelům  
a vědcům absolvovat výzkumný pobyt do 3 měsíců  
na německé univerzitě nebo ve výzkumném ústavu
podmínka: současně podaná žádost z německé strany
délka stipendia: 7 dní–3 měsíce
termín podání žádosti: 2x ročně: 15. listopadu 2023 
a 30. dubna 2024

Stipendia pro bývalé stipendisty

Nová pozvání pro bývalé stipendisty

›   určeno bývalým stipendistům DAAD na výzkumnou  
nebo odbornou pracovní činnost v délce do 3 měsíců
délka stipendia: 1–3 měsíce
termín podání žádosti: 2x ročně: 15. listopadu 2023 
a 30. dubna 2024

Stipendia pro studenty bakalářských 
a magisterských programů

Stipendia umožňující účast na letním kurzu

›  pro studenty všech oborů bakalářského a magisterského 
studia od 2. ročníku VŠ – seznam nabízených kurzů na: 
www.daad.de/hsk-kursliste
délka stipendia: 3–4 týdny
termín podání žádosti: 1. prosince 2023

Studijní stipendia – magisterské studium  
pro všechny vědní obory

›  určeno k absolvování navazujícího magisterského studia
délka stipendia: 10–24 měsíců
termín podání žádosti: 15. listopadu 2023

Studijní stipendia pro architekty

›  určeno k absolvování navazujícího magisterského  
studia v oboru architektura
délka stipendia: 10–24 měsíců
termín podání žádosti: 25. září 2023

Studijní stipendia pro umělce – hudba

›  určeno absolventům oboru hudba na navazující  
magisterské studium
délka stipendia: 10–24 měsíců
termín podání žádosti: 28. září 2023

Studijní stipendia pro umělce – scénické umění

›   určeno absolventům oboru scénické umění  
na navazující magisterské studium
délka stipendia: 10–24 měsíců
termín podání žádosti: 2. listopadu 2023

Studijní stipendia pro umělce – výtvarné umění,  
design a film

›   určeno absolventům oborů výtvarné umění, design 
a film na navazující magisterské studium
délka stipendia: 10–24 měsíců
termín podání žádosti: 30. listopadu 2023

Stipendia pro doktorandy

Krátká výzkumná stipendia

›  stipendium umožňuje absolvovat krátkodobý pobyt  
do 6 měsíců na německé univerzitě nebo ve výzkumném 
ústavu v rámci výzkumné činnosti v ČR
délka stipendia: 1–6 měsíců
termín podání žádosti: 2x ročně: 15. listopadu 2023 
a 30. dubna 2024

Roční výzkumná stipendia

›  stipendium umožňuje absolvovat pobyt v délce až 
2 semestrů na německé univerzitě nebo ve výzkumném 
ústavu v rámci doktorátu v ČR
délka stipendia: 7–12 měsíců
termín podání žádosti: 15. listopadu 2023

Výzkumná stipendia v rámci doktorátu  
s dvojím vedením /Cotutelle

›   stipendium umožňuje absolvovat pobyt v délce až  
2 let na německé univerzitě nebo ve výzkumném  
ústavu v rámci doktorátu
délka stipendia: max. 2 roky 
termín podání žádosti: 15. listopadu 2023

Stipendia pro skupiny studentů  
v doprovodu vysokoškolského učitele

Studijní cesty skupin zahraničních studentů  
do Německa

›    stipendium je určeno na cesty s návštěvou nejméně 
dvou německých VŠ
›     žádost podává vysokoškolský učitel české VŠ
termíny podání žádosti: 3x ročně – 1.2., 1.5., 1.11.

http://www.daad.de/hsk-kursliste


10. 10. 2023

JAN TRNKA

CEEPUS
(CENTRAL EXCHANGE PROGRAM 
FOR UNIVERSITY STUDIES)

Praha 7. 9. 2023



CEEPUS

 středoevropský výměnný program zaměřený na regionální
   spolupráci univerzit prostřednictvím tzv. univerzitních sítí

 20. září 2023 podpis dohody CEEPUS IV (2025-2032)

 Národní kancelář CEEPUS v každé členské zemi, 
   Centrální kancelář CEEPUS v Rakousku



ZEMĚ ZAPOJENÉ DO PROGRAMU CEEPUS

▫ Albánie  

▫ Bosna a Hercegovina

▫ Bulharsko

▫ Černá Hora

▫ Česká republika

▫ Chorvatsko

▫ Maďarsko

▫ Moldavsko

▫ Severní Makedonie 

▫ Polsko

▫ Rakousko

▫ Rumunsko

▫ Slovensko

▫ Slovinsko

▫ Srbsko   

▫ univerzity v Kosovu

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Albania.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Bosnia_and_Herzegovina.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Bulgaria.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Montenegro.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Croatia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Hungary.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Moldova.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Macedonia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Poland.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Austria.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Romania.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Slovakia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Slovenia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Serbia.svg


VŠE ONLINE 
NA 

WWW.CEEPUS.
INFO

PERSPEKTIVA 
DLOUHODOBÉ 

KONTINUITY 
PROJEKTU

KONTAKTNÍ 
OSOBA NA VŠ

JEDNODUCHÁ 
ADMINISTRATIVA

DŮRAZ NA 
JOINT 

PROGRAMMES 
A JOINT 

DEGREES

INVIDUÁLNÍ 
POBYT 

FREEMOVER

VÝHODY PROGRAMU

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA V 

RÁMCI ECTS

JEDNODUCHÉ 
FINANCOVÁNÍ

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA V 

RÁMCI ECTS

STIPENDISTÉ 
NEHRADÍ 
STUDIJNÍ 

POPLATKY

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA 

V RÁMCI ECTS

VELKÁ 
FLEXIBILITA 
NASTAVENÍ 

POBYTU

PODPORA 
KRÁTKODOBÝCH 

POBYTŮ

Předvádějící
Poznámky prezentace
Zmínit jen některé – vše online , flexibilita, jednoduchost, dlouhodobá perspektiva projektů, jednoduchá administrativa



MOŽNOSTI, KTERÉ PROGRAM NABÍZÍ

Mobility

Projekty 
= 

univerzitní 
sítě



VÝJEZDY PRO STUDENTY 
(zejména denního studia)

• bakalářského studijního cyklu (od 2. semestru, 
max. 10 měsíců) 

• magisterského studijního cyklu (max. 10 měsíců) 
• doktorského studijního cyklu (bez omezení)

DRUHY POBYTŮ 

• semestrální pobyty: 3 – 10 měsíců 
• krátkodobé pobyty: 1 – 2 měsíce 
• letní školy min. 6 dnů 
• odborné exkurze 3 – 5 dnů



VÝJEZDY PRO PEDAGOGY 
(zejména na plný úvazek)

• výuka, konzultace min. 6 hod./5 pracovních dnů 
• max. počet výjezdů během akad. roku je 10

DRUHY POBYTŮ 

• koordinační schůzka (2 - 4 dny, bez povinnosti výuky)
• výukové pobyty (5 dnů – 1 měsíc)
• odborné exkurze 3 – 5 dnů
• letní školy min. 6 dnů 



STIPENDIUM

PŘEHLED STIPENDIJNÍCH SAZEB 
 Pro vyjíždějící: www.ceepus.info

 Pro přijíždějící: Pravidla pro poskytování příspěvků a dotací VVŠ 
(PŘÍLOHA č. 4)

POBYTOVÉ NÁKLADY (vyjíždějící):
 Vyplácí zpravidla přijímající vysoká škola hostitelské země

 

JÍZDNÉ (vyjíždějící)
• MŮŽE PROPLATIT VYSÍLAJÍCÍ VŠ, POKUD JE TO 

V SOULADU SE SCHVÁLENÝM INSTITUCIONÁLNÍM PLÁNEM VŠ.

http://www.ceepus.info/


TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK

V rámci 
univerzitní sítě

Mimo univerzitní 
sítě (freemover 

CEEPUS)

zimní semestr 2023/2024 
 15. červen

letní semestr 2023/2024 
 31. říjen

zimní semestr 2023/2024 
1. červenec  (kromě AT)

letní semestr 2023/2024 
30. listopad (do všech zemí)



TŘI KROKY K PODÁNÍ ŽÁDOSTI

REGISTRACE NA 
WWW.CEEPUS.INFO

VÝBĚR ZAHRANIČNÍ VYSOKÉ 
ŠKOLY, KONZULTACE 
S KONTAKTNÍ OSOBOU

VYPLNĚNÍ V ANGLICKÉM JAZYCE* 
A PŘEDLOŽENÍ PŘIHLÁŠKY V 
RÁMCI SÍTĚ NEBO PO ZA JIŠTĚNÍ 
PŘÍLOH JAKO FREEMOVER

* min. 500 znaků



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM DO ZAHRANIČÍ

Akademici

Letter of Acceptance - Teacher

Studenti VŠ

Letter of Acceptance -Student
Letter of Recommendation (2x)

Akademici

bez příloh

Studenti VŠ

bez příloh

V RÁMCI SÍTĚ FREEMOVERS

Občané z nečlenské země navíc Equal Status Document



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU 
ZE ZAHRANIČÍ

Akademici i studenti VŠ

DO 2 TÝDNŮ OD UKONČENÍ POBYTU VLOŽÍ DO SYSTÉMU

ZPRÁVU Z POBYTU

POTVRZENÍ O POBYTU

V RÁMCI SÍTĚ i FREEMOVERS



POVINNOSTI STIPENDISTŮ

 zodpovědnost za zdravotní pojištění a ev. zajištění víza

 dodržení minimální délky pobytu

 informování NCO v případě změn

 překryv pobytů a čerpání více grantů souběžně nepřípustné

 STUDENT: 
Přerušení pobytu je možné jen ve zvláštních případech a se souhlasem 
VŠ (např. Vánoce či zkouška z předešlého semestru). 



Praktické zkušenosti s pobytem v Rakousku

Kontakt: 

Lucie Alexandra Doškářová

E-mail: doskarova.la@gmail.com

mailto:doskarova.la@gmail.com


KONTAKTY

Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

www.dzs.cz

Instagram
www.instagram.com/dzs_cz/

Twitter
twitter.com/dzs_cz

Facebook  
www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace  
www.facebook.com/erasmusplusCR 
www.facebook.com/mladezvakci  
www.facebook.com/studyincz

CEEPUS
jan.trnka@dzs.cz
pavel.rybar@dzs.cz
ceepus@dzs.cz
www.ceepus.info 
www.dzs.cz/ceepus



AKTION Česká republika – 
Rakousko,
spolupráce ve vědě a 
vzdělávání

Lucie Heroutová 



44

Proč AKTION?

Stipendium pro přípravu 
závěrečné práce 

(MSP, DSP, PostDoc)

výzkumná/přednášková 
stipendia

Stipendium pro účast na 
letním kolegiu

Předvádějící
Poznámky prezentace
AKTION je ideální podpora ve finální fázi studia MSP, DSP, na přípravu závěrečné práce, to mohou využít i postdocPro akademické pracovníky/vysokoškolské pedagogy na výzkumná/přednášková stipendia – propojování kontaktůPro studenty všech vědních oborů, kteří se chtějí zbavit svého strachu z němčiny či si naopak své znalosti upevnit a zažít unikátní typ jazykového kurzu – letní kolegium 



45

online: 
www.scholarships.at

→ v DE či EN

Návod na vyplnění 
žádosti AKTION - 

YouTube

Online podání žádosti

Předvádějící
Poznámky prezentace
AKTION je dobrou volbou také díky jednoduchému podání žádosti, které pobíhá online v EN či DE.

http://www.scholarships.at/
https://www.youtube.com/watch?v=7T32OqTHkXc
https://www.youtube.com/watch?v=7T32OqTHkXc
https://www.youtube.com/watch?v=7T32OqTHkXc


46

vybírají 
cílovou 
instituci

kromě cílové 
instituce 
mohou 

pracovat v 
archivech, 

knihovnách, 
výzkumných 
institucích

vybírají 
svého 

rakouského 
školitele

definují 
svůj 

výzkumný 
záměr a 

jeho 
dosažení

vybírají 
termín svého 
stipendijního 

pobytu

Uchazeči si:

Flexibilita



47

Historie

od roku 1993

Aktuálně: 6. etapa

7. etapa: 2024-2028

AKTION ČR-Rakousko

Spolupráce

Společný 
program 
ministerstev 
školství obou zemí 
(MŠMT, BMBWF)

Sídlo

Dům zahraniční 
spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 
Náměstí Republiky, 
Praha

Cíle

• Podpora bilaterální 
spolupráce ve 
vědě a vzdělávání 
ve vysokoškolském 
sektoru

• Podpora 
vědeckého dorostu



48

Stipendijní nabídka



49

Od roku 2024 bude 

program otevřen všem 

občanům, kteří studují, 

vyučují nebo se věnují 

výzkumu na některé z 

oprávněných institucí, a 

kteří již na příslušné 

univerzitě studují déle než 

dva semestry, nejméně 8 

ECTS/semestr.

Studenti

- řádně zapsaní na jedné z oprávněných 
institucí

Občané EU, EHP a Švýcarska

Cílové skupiny

VŠ učitelé

- řádně zaměstnaní na jedné z oprávněných 
institucí

- pro termíny 31. 10. a 30. 11. 2023



50

Kromě toho lze pracovat v 

archivech, knihovnách, 

muzeích nebo výzkumných 

institucích. Pro žádost o 

stipendium je však nutný 

Příslib přijetí vyučujícího 

cílové rakouské oprávněné 

instituce.

Oprávněné instituce 
v Rakousku a ČR

Rakousko:

- Veřejné univerzity 

- Odborné vysoké 
školy

- Pedagogické vysoké 
školy

- Akreditované 
soukromé univerzity

ČR: 

- Veřejné vysoké školy

Předvádějící
Poznámky prezentace
Stipendijní pobyt zaštiťuje rakouský školitel, který pracuje na jedné z oprávněných institucí, ale v rámci toho můžete pracovat i v archivech, výzkumných institucích apod.Školitel=akademický dohled během stip. pobytu, pomáhá vám ke splnění výzkumného záměru

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Universit%C3%A4ten/Liste-Universit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3


51

Studenti 
MSP/DSP

Semestrální a 
krátkodobá stipendia 
v délce 1-5 měsíců k 
přípravě závěrečné 
práce

Stipendijní kategorie a výzvy

Habilitační stipendia 
v délce 1-5 měsíců 
k přípravě 
habilitační práce
(až 10 let po získání 
doktorského titulu)

Akademičtí 
pracovníci Postdocs

• 1-3 měsíční 
výzkumná stipendia 

• Jednoměsíční 
stipendia

Předvádějící
Poznámky prezentace
Odkazy na výzvy jsou k dispozici v prezentaciVýzva = návod pro to, jak vyplnit stipendijní žádostAKTION je ideální podpora ve finální fázi studia při přípravě závěrečné práce MSP, DSP, postdoc = máte možnost se opravdu závěrečné práci věnovatPro akademické pracovníky/vysokoškolské pedagogy na výzkumná/přednášková stipendia – propojování kontaktůDoplněk pro stipendia jiných programů, např. ERA+

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Semestr%C3%A1ln%C3%AD%20a%20kr%C3%A1tkodob%C3%A1%20v%C3%BDzkumn%C3%A1%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Semestr%C3%A1ln%C3%AD%20a%20kr%C3%A1tkodob%C3%A1%20v%C3%BDzkumn%C3%A1%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Habilita%C4%8Dn%C3%AD%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_V%C5%A0%20u%C4%8Ditel%C3%A9.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_V%C5%A0%20u%C4%8Ditel%C3%A9.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Jednom%C4%9Bs%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Jednom%C4%9Bs%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD%20stipendia.pdf


52

Důležité informace

V průběhu jedné etapy studia je možné podat žádost 
o stipendium pouze jednou.

O jednoměsíční pobyty pro VŠ pedagogy je možné 
ucházet se opakovaně.

Stipendijní žádost se vyplňuje na základě výzvy pro 
určitou stipendijní kategorii.



53

Stipendium vyplácí 

rakouská výměnná 

služba OeAD 

(viz podmínky OeAD)

Měsíční výše stipendia AKTION 
v Rakousku

studenti MSP/DSP:              1.150 €*

pedagogové:             1.250 €

postdocs:                          1.250 €

* Pro žádosti podané v roce 2024 bude stipendijní 
sazba pro všechny kategorie 1.250 €/měsíčně

https://oead.at/de/nach-oesterreich/scholars/vor-der-anreise/stipendienbedingungen/


54

Termíny pro 
podání žádosti

Aktuální termíny naleznete na webu 

AKTION, sociálních sítích DZS, ZO VŠ

Studenti                   15.03. 
MSP/DSP                              pouze na ZS

             31.10. 
             pouze na LS

VŠ učitelé 15.03. a 31.10. 
  (1 – 3 měsíční pobyty)
   30.11. a 15.03. 
  (1měsíční pobyty)

Postdoktorandi               15.03.

Od roku 2024 budou termíny 

sjednoceny na 15. 3. a 15. 10.

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty


55

Podání žádosti 
o stipendium

online: 
www.scholarships.at

→ v DE či EN

http://www.scholarships.at/


56

Příslib přijetí

•  od rakouského 
školitele

• se závazným 
termínem 
stipendijního pobytu

• vyjádření školitele

Povinné přílohy

Doporučující dopis/y

• jeden až dva 
(dle kategorie)

• od pedagogů 
domácí VŠ

• vyjádření 
doporučujících

Dodatek k diplomu

• v EN či DE

• součástí 
diplomu

Studijní výsledky

• za ukončenou 
etapu studia

• za neukončenou 
etapu studia

Evidenční formulář

• podpis 
žadatele

• podpis 
studijního/
zahraničního 
oddělení 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Školitel – garant vašeho stipendijního pobytu, vyhledáváte ho individuálně – můžete se zeptat na své domovské univerzitě, jestli již není navázána spolupráce, př. použít odkaz Studienwahl na slideu dříve a vyhledat si vhodného školitele dle svého oboru.Můžete oslovit více školitelů najednou



57

Tři kritéria:

• Formálnost

• Věrohodnost

• Odbornost

Průběh výběrové řízení

kontrola 
formálnosti 
a věrohodnosti 
probíhá v 
kanceláři 
AKTION v DZS

žádosti 
hodnotí vždy 2 
experti 

finální posouzení 
žádosti na zasedání 
výběrové stipendijní 
komise
(u habilitačních 
stipendií probíhá 
osobní pohovor)

vyrozumění 
uchazeče 
o počtu 
přiznaných 
stip. měsíců

Předvádějící
Poznámky prezentace
Řídící grémium/schvalovací komise se skládá z deseti členů, kteří jsou jmenováni ministerstvy školství obou zemíJedná se o experty v různých vědeckých oborechPozor, aby byla žádost formálně korektní, musí obsahovat všechny přílohy a být napsána korektní němčinou/angličtinouDůraz na odbornost – řgr hodnotí pouze na základě žádosti (výjimka habil), je nutné si dát se žádostí záležet a pečlivě popsat Váš výzkumný záměr, jinak může dojít ke krácení stipendijních měsíců 



58

Letní kolegia



59

• Termín podání žádosti 

do 30. dubna 

• Náplň kurzu odpovídá 4 ECTS

• Účastnický poplatek 3 000 Kč

Letní kolegium = zlepšení jazykových a 
mezikulturních dovedností

- přihláška se podává u pořadatelské VŠ

- více informací na webu AKTION

dvou/třítýdenní 
jazykové kurzy 

pořádané v 
ČB a Poděbradech

pro studenty všech 
vědních oborů

čeští a rakouští 
studenti se učí 
jazyk sousední 

země NJ, ČJ

důraz na rozvíjení 
komunikačních 

dovedností

výuka v tandemu, 
přednášky, 
semináře

exkurze, výlety 

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty#letni-kolegia


60

Chcete vědět více o AKTIONu?

Nebojte se studium 
prodloužit a vyjeďte 
studovat do zahraničí, 
říká ambasadorka DZS. 
Tip na Podcast DZS on AIR: 
Za hranicí: O diplomce z podhůří Alp 
a rakouské němčině. 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Pokud rádi posloucháte při cestách podcasty, pusťte si Podcast DZS, ve kterém vystoupila ambasadorka programu AKTION ČR-Rakousko, Andrea HohnováDozvíte se nejen proč byl výjezd jedním z nejpřínosnějších momentů jejího studia, ale také jaká je rakouská němčina. 

https://www.dzs.cz/clanek/nebojte-se-studium-prodlouzit-vyjedte-studovat-do-zahranici-rika-ambasadorka-dzs-v-podcastu
https://www.dzs.cz/clanek/nebojte-se-studium-prodlouzit-vyjedte-studovat-do-zahranici-rika-ambasadorka-dzs-v-podcastu


61

aktion@dzs.cz

aktion.dzs.cz

Obraťte se na nás!

Lucie Heroutová

lucie.heroutova@dzs.cz
770 138 792

Sabine Borovanská

sabine.borovanska@dzs.cz 
602 169 135 

Andreas Szelegowitz

andreas.szelegowitz@oead.at 

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty
mailto:lucie.heroutova@dzs.cz
mailto:sabine.borovanska@dzs.cz
mailto:andreas.szelegowitz@oead.at


Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dotazy:Příklad dobré praxe: Eliška Bednaříková, MU, Filosofická fakulta, vyjela LS 2022/2023 v rámci MSP na Vídeňskou univerzitu.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	CEEPUS
	ZEMĚ ZAPOJENÉ DO PROGRAMU CEEPUS
	Snímek číslo 31
	MOŽNOSTI, KTERÉ PROGRAM NABÍZÍ
	VÝJEZDY PRO STUDENTY �(zejména denního studia)�
	VÝJEZDY PRO PEDAGOGY �(zejména na plný úvazek)�
	STIPENDIUM
	TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK
	TŘI KROKY K PODÁNÍ ŽÁDOSTI
	POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM DO ZAHRANIČÍ�
	POTŘEBNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU �ZE ZAHRANIČÍ�
	Snímek číslo 40
	Praktické zkušenosti s pobytem v Rakousku
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62

